4.5.3. *Il terzo argomento*

Amplius. Quanto aliqua sunt propinquiora Deo, tanto magis de similitudine ipsius participant: et quanto magis distant, tanto magis a similitudine ipsius deficiunt. Illa autem quae sunt Deo propinquissima, sunt omnino immobilia: scilicet substantiae separatae, quae maxime ad Dei similitudinem accedunt, qui est omnino immobilis. Quae autem sunt his proxima, et moventur immediate ab his quae semper eodem modo se habent, quandam immobilitatis speciem retinent, in hoc quod semper eodem modo moventur, sicut corpora caelestia. Consequitur ergo quod ea quae consequuntur ad ista, et ab eis sunt mota, longius ab immobilitate Dei distant, ut scilicet non semper eodem modo moveantur. Et in hoc ordinis pulchritudo apparet. Omne autem necessarium, in quantum huiusmodi, semper eodem modo se habet. Repugnaret igitur divinae providentiae, ad quam pertinet ordinem in rebus statuere et conservare, si omnia ex necessitate evenirent⁴¹⁶.

Il terzo argomento presentato da Tommaso si mostra più articolato rispetto ai due precedenti. Anch'esso, al pari dell'argomento precedente, fa leva sull'idea di gradualità dell'essere: le creature infatti, annota Tommaso, si dispongono in modo gerarchico secondo livelli diversi a seconda della loro somiglianza a Dio. Più una creatura è vicina

⁴¹⁴ SCG, III, c. 72, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 102, n. 2481.

⁴¹⁵ Gilson, *Le Thomisme*, pp. 111-121.

⁴¹⁶ SCG, III, c. 72, ed. ed. Marc / Pera / Caramello, vol. III, p. 102, n. 2482.

a Dio, più essa partecipa della somiglianza con Lui («Quanto aliqua sunt propinquiora Deo, tanto magis de similitudine ipsius participant»⁴¹⁷).

Chiaramente, gli enti creati gerarchicamente più vicini a Dio sono le sostanze separate (gli angeli), le quali sono «omnino immobilia». Scendendo di grado, vi sono i corpi celesti, i quali sono mossi dalle sostanze separate e possiedono una specie di immobilità, in virtù del fatto che essi si muovono sempre nello stesso modo. Al grado più basso, si trovano invece i corpi sublunari, i quali sono mossi dai corpi celesti e sono tali da non muoversi sempre nello stesso modo⁴¹⁸. Questa differenza di grado di perfezione tra le creature manifesta, a detta di Tommaso, la «bellezza dell'ordine (*ordinis pulchritudo*)». E, poiché è compito della divina provvidenza stabilire e conservare l'ordine dell'universo, proprio perciò non è possibile che tutte le cose avvengano *ex necessitate*.

A conferma del fatto che Tommaso adotta, in questo contesto, una concezione statistico-frequentativa delle modalità in gioco, è sufficiente osservare il modo in cui viene caratterizzata la nozione di *necessarium*: «omne autem necessarium [...] semper eodem modo se habet».